!
ctauiw ihmowftn

mmmmm ár/. i
S éTe

uaWÿ’''

S=ÿoraESS

*i> • :• . s

4TA GE
PARA
SERVIÇOS OE LOCAÇÃO Di
VlfCOLOS, ATRAVÉS Ui DXÃIKIA
SOÍ CONFOE
Espfc;iitcAÇÔEs mmrkmm
NO ANEXO I TERM© OE
T CIA,

GRANT*
PARTE

m i DESH iCTTAL,

i

ATA DE REGISTRO OE i»*EÇOS ««, 05/2019.
LOTES rt° Oly 02,03 a 04.

Peio present® Instrument*, f CÃMARA MUNICIPAL Pi FORTALEZA -
CMP, Órgic Gerendador deste Registro de Preços, situada re Rua
Uncmpson Bulcão, n° 830. balm» Ratrfolio© RJbefro, pasta Capita:, Inscrita
no CNM $ob o n*. 08.623,791/0001-S3,, representado neste ate pela Sra.
Waldit# Márcia da Sihr* Barbosa,. Chile de Satinet© da CMFOR,
brasileira, c&sada, servldoia pibltas, InsAtlia no CPF sob o r° 658.238.503-
37, portadora do RG rp §8097035572 - SSP-CE, doravsrte denominada
CONTRATANTE, e a entorna CASABLANCA REjNT A a* LTDA,
estabeedde m Av. Albejrto Sá, nc 1.315, bairro faplct, Fotaieza-CE,
inscrfta no Cadastro de Pessoas JurfcKcèi sob o n°. 03,07ÿ4031/(1001-94»
neste ate representado ppio Sr. Rdberto OHvalre, brasileiro,
solteiro,, empresário, insafto no Cadastro de Pesscas Físicas sob o n°.
630,632.713-49, portador do RG nfe. 940Q2U92S9 (SSP-CE), doravante
danomitiaric FORNECEOOP, firmam a presente Ata de Registro de Preços,
mediante as cláusulas e ooidlçSss a seguir estabelecidas:

i de preços mm
vés d© diária sob

t,l - 0 objeto da presente Ata «insiste no regfstro
contratação dos serviços de rocação de veículos, atrav
demand}, conforme esp fccWcações constantes no; Anexo I termo de
referírida, parte Integrante deste edital. t

ak

-fRegistro de Rrteços nlo obriga
dela poderão advir,

2,1, A eitisblnciíi da Ata <k
firmar as contratares que

a Aimi*istrtsie a

iIílíljliilMife

1
%\CteAMMUMOMLK

I®FORTALEZA
(l

mjA_yv,

mx&ncxhtmiL

3,1- 0 ÔR6ÃO 6ERENCIAD0R, pare efeitos da presente Ata, obriga-se a:
I) gerenclar «ste ARP, Indicando, sempre que solicitado, o nome do
fornecedor, o preço, os , quantitativos disponíveis e as esp-scificações
técnicas dos bens registrados, observada a ordem de óass’flcaçÍQ Indicada
na lidtaçScç [
t>) convocar o particular, pàta a retirada tfá respectiva nota de empenho;
c) atentar para que, durante a vigência desta ata, sejam mantidas todas m
condições de habilitação e quallficaçlo exigidas m licitação;
clji conduzir eventuais procedimentos administrativos de n&rtegujeiação de
preços registrados, para flrís de adequação às novas condições de mercado,
ê de aplicação ce penalidades;
e) acompanhar a fiscalizar o cumprimento das oondiçôas ajustadas no edital
da licitação. j
f) permitir ao pessoal da contratada o acesso ao locai da entrega, desde
que observadas ac normaspe segurança;
g) notificar ú fbmecedoir da'" qualquer meguiaridade encontrada tto
fornecimento do serviço; .
h> promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os
preços registrados permanecem compatíveis com os praticados nc mercado.

3.2 - Esta Ata não obriga ta ÒKGÃO <ieiliNC2AI>OR a firmar contratações
com os fornecedores cujos preços tenham sido registrados, poder do ocorrer
Scltações específicas par» aquisição do objeto, observada a legislação
pertinente, sendo assegurada eo detento'’ do raglstro a preferência de
fornecimento, no caso da have.- igualdade de concíçfe.

4,2 - A adesão de Órgãos:Nâo>Pertic pai1tes ao Sistema deste Registro de
Preços observará ao seguinte,

ml consulta previa ao ÓRGÃO GERENCXADOR objetivando
informações necessárias à-ÿoritratação pretendida; :

b) Indicação peio órgão Gwendador do respective fornecedor;

<3 aceitação, peio fornecedor,, da contratação pretendida, condicionada esta
è não geração de prejuízo !acp cpmpramissos assumidos através desta Ata
de Registro de Preços. i

II ObtS .çãO C33

mmmmm

03.1 - A FORNECEDORA será obrigada a atender todos os pedidos efetuados
durante a vfçêntía deste contrato.

3,2 - Os veículos deverão ser entregues em até 24 (vinte e quítro) horas *
após a sua solicitação.

f

i

IAFÕKTAUZÂ’sgggp'runiHUâJ*

%

* ,| gt&*m c«

t
5.3 - Os veículos utflízfedos psra <fesioeamento dentro
metropolitana através d*a; iocaçlc diária, terão franquia total de
quilometragem. j

5.4 - Os veículos utlHwáos para deslocamento dentro tsa área
metropolitana através de locação mensal terão franquia de 5.DOO km/mês,

S.5 - Os veículos utilizados para deslocamento intermun cípal ou
Interestadual através de locajção diária tenSo franquia de 150 km/ú a.

5,6 *• Peto Km excedente será cobrado o valor correspondente a 0,33%
{scero vírgula trinta e três por cento) da diária.

5,7 - Os veículos locados deverão contemplar :
a) Cobertura por seguro total, abrangendo (incêndio, roubo ou adoente)
b) Documentação Segai perante os órgãos de trânsito.
c) Bom estado de tondcnanderto, limpeza s conservação.
d) Substituição dos veículos em caso de falha mecânica natural e de

: . qualquer dfio de sinistro, tafc como Incêndio, roubo ou «ckfcmfce, um tempo
' hábil, nló comprometendo q èerviço a sor executado.

e) Condutores com habilitação comprovada para a categoria
correspondente ao veículo.
f) O Pagamento do IPVA :e licenciamento será da responsabl Icade da
fomecedora/contratada.
g> O Pagamento da(s) , r
fornecedore/amtratada, quando

5,8 ** O valor mensal a set faturado será o produto da mu tipHueçlo das
diárias efetlvamente utíltodêis pelo valor unitário proposto.

rnuíta(s) será da responsabilidade da
i .0 veícuto for fornecido com condutor.

5,9 - Quando houver a necéssldade de iocaçio por um período in nterrupte

de 30 (trinta) dias, sobre o irator total mensal incidirá um desconto de 30%
(trinta por cento). j

5,19 - Cada tomectanento deverá ser efetuado mediants autorização do J
érglo requisitante por roerjGorando, ofício, e-mail ou fac-símile, devendo
dela constar a data, o valor unitário do ft.m, o destino e a quantidade

,o local para entijèga, o carimbpe assinatura do responsável.pretendida

&
A FORMJSfCfDORA terá seuVeg'stro çmaáêéúi

8,1, Por Iniciativa da administração, quaneto:
i) nSo cumprir as exigências do instrumento convocatório d& licitação
supracitada e as condições #a presente ARR;

fe) recusam», a retirar a note de empenho no prazo estabelecido, salvo por

llffltlISijl llfflijpippi*

iliJH

&

I
###**>*

IHFORTALEZA :i I
lid:

ff

J3Bt><5) «m qualquer das hipóteses de inexacuçlo totah'ouidenciai das 3b
contratadas relativas ao presente Registro de Freços; '

d) nêo manutenção das caridíçSes de habilitação;

«5 nio aceitar a redução J do preço rtgfstrado, na hipótese prevista na
legislação;

f) em tibe razfas de lntere|se público, devidamente justificadas,

g) quando os preços registados se apresentarem superores aos pratícaoos
m meneado; • j _•

6.2. Por Ink; ativa tío prôpriè
a) quando mediante solicitação por escrito» comprovar a impossibilidade de
cumprimento das exigênciaf inserts* neste registro de Preços;

b) quando comprovada B scotrfeei» ér.puÿíquer das hipóteses contcas no
art. 78, incisos XIV, XV e XyVdaMl n». 8.866/93;

€) tendo em vista fato supáryement», aceito pelo ómiHo ©EWE11CIATOR,
que ocmprovadamente veíthfe, a comprometer a, perfeita execuçSc
çomratiiei. ‘i •

6.3. O cancelamento do rjegiatro nas hipóteses previstas, assegurados o
contraditório e a ampla defesa, será, formalizado por despacho da
autoridade competente.

8*4» A solicitação do fbmacadtor para cancelamento dos preços -egistrados
podará ralo ser aceita peio ÓRGÃO GFRENCTADOR, facultando-se a ast»,
nests caso,, a aplicação das penalidade» previstas nesta Ata, :

6.5» Havendo o tanceianiento oo preço registrado, cessarão todas as
atívdades cio fornecedor reativas ao respective registre,

7,1. Os preços registrados» a e&a*ç:fteaçío do produto, o quantitativo, a
empresa fornecedora e o %&hm ilp representante legai sSo os constantes
desta ARP, conforme ordeif tít classrficáçéo cas proporás,

7.2» O 'preço registrado to
redução daqueles praticadas-
produtos registrados, d«|f«
fornececores. 1

7,3. Quando o preço inl
tomar-se superior ao f
Administrativo deverá co

tfdará ser rev;sto em decorrência da eventual
no mercado, ou de feto que eleve c custo dos

endo ser premovidas ntegocfaçdes. com os

simenfce registraco, por motivo superveniente,
?ço praticado no mercado, o De;»rtamento
roçar a FORNECEDORA, a fim de negociar a

gripai tíQI

í
úâmkmwottkm.

«WFaRTALÉZA
J&x

1*>2G.! ío$,

i
J.4, Quando o preço de mèrcaco se torrjír superior aos preços registrados
e a FORNECEDORA
comprovantes de que n§o

GERENCtADOR poderá:

a) ilberar & FORNECEDORA do compromisso assumido, mm aplicação da
penalidade, 'se confirmadfc a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados, t se a comuhícsção anteceder o pedido de fbnedmento; e

fe) convocar o$ demais j fornecedores, visando a conceder -lhes Içuai
opctunidade de negociação.

7,5. 6m qualquer hipótese -os preços cfecomentes da revisão nlo poderão
ultrapassar aos praticadosmo mercado, mantendo-se a diferença percentual
apurada entre o valor origínalmente constante da proposta do fornecedor e

||j| : aquele vigente rto mercado à época do registra.

7,i„ Será considerado preço de mercado, os preços que forem iguais ou
inferiores a média daquetès apurados pelo ÓRGÃO GEREN&ADOIt para
determinado item. 5

Ipreséntar requerimento fundamentado com
k>de cumprir ás obrigações assumidas, o ÓRGÃO

!p

ii

7.7. As alterações de preços,oriundas da revisão, no caso de desecuilíbrio
‘ i equação econômico-hnancelra, serão publicadas no Diário Oficiai da

União.

áisir p
t

«.1. A entrega do proddto ficará a cargo do fornecedor, «vendo ser
providenciada a mão da obra necessária.

8.2. A entrega dos veieuio$ será efetuada na Câmara Municipal cfe Fortaieza
CMF, localizado nt Ruá Thompson ButcSo, n° 830, bairro Patrlolíno

Ribeira, Fdrtal«s»-CE, íKI em outro local Indicado pelo Ó-gio Geranciador.

8.3. No momento da enirega, o Órgão contratante fiará as verificações
pertinentes e necessárias. |Os veículos que nlo atenderem ès esjaecificações
requeridas neste Termo serio rejeitados 'quando da sua entrega.

8.4, A fornecedora ficará; obrigada a substituir, no prazo máximo de 24
(vinte e quatro) horas, stffi &ms pera o órgão contratante, o veículo que
vier a ser recusado ou apresenter algum mecânico,

8.3. Caso, por qualquer fazão, nlo possâ ser processado o recebimento
definitivo r© momento da entrega, o «abjeto será recebido provisoriamente,

com efeito imediato, para posterior verificação de sua conformidade com as
especificações constantes Itt documento de entrega,

!

" /ÿ\CVp3f Cf©

I
váÉL CliliuINMfcat

FORTALEZA
6-

s/

, »
S.A. 0 ace te/aprovaçác fo produto pèlÿ -árgSÿçQntritantt nil
responsabilidade dvll co ftytraKifiter por m$OF&fqMMadG do veículo ou
disparidades
posteriormente, garanttndchs* ao órgio contratante as faculdades previstas
no art. 18 da Ui n°. 8,078j$iL

CLÁUSULA NOMA - DO.PÍREÇPJl'MLREVISÃO.

H "T>s

FIsVS
|ii »

as í especificações estabelecidas, verificadas,HW

9.1 - Os preços registradas são as a seguir relacionados, conforme termo
de referência;

LOTS m

1
DESCRIÇÃO UNXIL PREçOS :

DIáRIA MáXIMOS [
'

DIÁRIA i

rrew

' • w:

t : iExecutivo Pr»w|wm SC - mm as seguintes
caracteristfcas; Autcmovei Sedan Executivo, comj
04 (quatro) portas, OS (onco) passageiras, ar-;
condicionado, dírèçao , nidraudc», acionamento
elétrico dos vidros das portas, espelhas5
retrovisores elétricos, travas eétrfcas, rádio
Aÿfi’FW, air teg duplo, motor com o mínimo de;
2,000 cilindradas e 114 CV, bicombustível, serm
condutor, com no máxima i (um) ano dej
fabricação.

t |Executivo SC - com ss seguintes! 1
caracterfetácas: AtÁofrsàveí Sedan,Executivo, comj
04 (quatro) portas, 05 (cinco), passageiros, ar~j
condicionado, direção hidráulica, acionamento;
elétrico dos vidros das portas, espelhos
retrovisores elétricos, trava® elétricas, rádio;
AM/PM, air b«g diiptcs, motor com o mínimo dej
1 800 cilindradas é 101 CV, bicombustível, sem;
condutor, <|»m nio máximo 1 (um) ano dej
fabricação.

__
i _ j

3 Sii-rnl-iíxecMtiire 1 9C
caracterfstJcaa: Aui,cmovei Sedan Executivo, com*
04 (quatro), portas, 05 (cfnco) passageiros, ar-;
cdntílcionadp, dlréçSc hidráulica; acionamento|
elétrico dos vidros das portas, espelhos;
retrovisores elétricos triva* elétricas, rádio!
AM/FM, air bag cHJjpio, mcftcr com o mínimo de-
1.600 cilindradas.® 3.01 CV) incombustível,
condutor, com

1 310,00

I
;

240,00

rfrfsi-

180,00cw as seguintes; 1

:

rip máximo 2 (um) ano de,

r-

1! ij

<ÿpãT£

ilIllFOiimilZA *fai\ i\ ? A/
IP1

:: ,<r.pis', —cT/

4 'Icôtiiêrnicô com - m SC *» com as sègdlwtós
Âyjiomóveí tip® passeio, com 04',

! (quatro) portas, OS (cinco) passageiros, com ar;

j condicionado, rádic AM/FM, mtW om o mínimo
:

: de 1.000 dfimiraoífs t 75 CV, tirtomlxjstívei, sem
condutor, com ip -máximo -i. (am) ano de

:fabricação. j
i ’ económico wtmfirr SC -

104,00%

:

42,0C1com as seguintes
Automóvel tipo passeio, com 02

|(duas) portas, OS (cinco) passageiros, sem ar
ícondicionado, rád*4 AN/FM, motor com o mínimo
de LOCO cilindradas e 55 CV, bicombustível, sem
condutor, com rp
•-S • a<Ç§<jÿ ,
Míníeiwi/ileinwèiwmi SC - dom as seguintes
cnracteríâjcas: Abarco*toí tips passeio, com 05
{cinco) portas, miflrro ât 06 'íí; passageiros,
com ar condicionado, rôdlo AM/FM, motor com o
mínimo de 1.30
biosmbustível, se1;* lundutcr, com no máximé 1
(um) ano de fabrt&ç&o, ;

!

máximo l (am) ano de

-N
m i 84,00

« 85 ÇV,ndrp.-- %

I

í;.SCITí

rriM !
t"*- .

! ! PRSÇOS
i unm, [ MáXIMOS
IDIáRIA DIáRIA

m
executivo Premium CC - com as seguintes
caracteréticas: Automóvel Sedan Executivo, com

j04 (q.atro) portais, 05 (cinco) passageiros, ar-
, condidonado, <$mç$e hidráulica, aamammto
.elétrico dos vleros das portas, espelhos.
retrovisores etétiros, trava;, elétricas, nádlo,

íAW/FM, air bag duplo, motor com o mínimo dej
1 2,000 cilindradas * 114 CV, oom'
:condutor, com no máximo i (um) ano dej
' fabricação,

Executivo _ Hi
ciitocterfsticas; Aq&òmóve Sedvf -xecutivo, oom;
04 (quatro) portai», 05 (idrteo) passageiros, ar-
cor-dldonada, tfrpçSt» hicréuíica, acionamento
elétrico dos vÉnoà das portas, espelhos j
retrovisores elétricos, travas uséWcas, nédio'
AM/FM com CD player, alr h&. duplo, motor ;

com o mínimo dk i.000 dilmâradas e 101 CV,,
Wcombustfveí, corb condutor, oom no máximo 1

560,001

r* •
430,o:qtjm as seguintes 12 Ct

i
/

i
í

?3

<
«®F(*MUZA

Cs
m

Iii
r) $

33 IS«RIi~Execiitivo CC •ÿ comyÿ as
WacterfstJcas: Automóvel sègtefi fi’xicyidvo, com
04 (quatro) portas, 05 (cinco) passageiros, ar-
condicionado, dlrêçsc hídrátike acionamento
elétrico dos vléró» das portas, espelhos
retrovisores elétricos, Iravas elétricas, rádio
AM/FM, air bag dúpit, motor arm o mínimo de
1.600 cilindradas e 101 CV, to»•ibustfvei, com
condutor, com rjo máximo J (um) ano de
fabricação,

380,001

Econèmico com; ®r CC - com as seguintes
características; Automóvel tipo passeio, com 04
(quatro) portas, |5(cinco) passageiros, com ar
condicionado, rádip AH/FM, motor com o mínimo
de 1,000 cilindradas e 75 CV( bioombustível, com
condutor, com m máximo t (um) ano oe*
fabricate, t

1 205,00

íÿS
,.r~N

Ccorttenlco s«m K CC - a - as seguintes. 1
caractfe-ístJcas: AOtomòvei tipo passeio, com 02 j
(duas) 1

portas, gb <c.ncé) pasteleiros, sem arj
condicionado, rédip AN/FM, meto* com o mínimo
de 1.000 ciilndracx , « ; s CV, c*. <*. condutor, comj
no máximo 1(jucrÿ «jv> de faSyict0Q._____ l _____
Mlrtávam/Moficrwólutn» CC ** dom as seguintes! 1
casratter&tfcfts; Aytomdvé' tipo. ?asseio, com 35;

j(cinco) portas, mínimo dte Q>S itti») passageiros, j
com ar ccmdjcíonado, rádio AK/FM, motor corn oí

t.SjtHu cilindt aa«» e 85 CV,.
com condutor, corn no méxime li

155,005

, ,j

270,C0É

N x x! í

mínimo del
bicombustív* !,
(um) ano de fabrii|eÿ£i

;
f*S i......m®.,

FSCRIçAO -
7

ttm
PREÇOS I

m

UNXO.
OIÁRIA

465,00 .ytilitérl!» Prelaw# SC ~ »'n as seguintes
caractertstkas; rtítesr», mmevÿvú de luxo com
04 (quatro) por$&s, ar condw’onado, direçS©
hidráulica, actenan ente etitito dos vidros das
portas, espelheis itowisone: r -'tricôs, travas

(elétricas, rátío AfrtyfM, rhetor diesel turoo
'’’ihtetooolèr", <pm capacidade para 5
Ipassageiros, com o mínimo de 2.600
;cilindradas, 4 diedros, 16 vèivoias, tragic 4 x
4, sem condutor çpítf no nrv*v mo 1 (um) ano

Ít

; .

A OMAJUMUMOMIOE

WFOimup m*%0|2g

> ‘ , v V •

2 Utilitário Executivo SC - èófrTàs seguintes
. ciracterfsticis: yWsíiriç> executivo de luxo corn

1 j04 (quatro) portei», at* cgndkròfiado, díreç3o;

5 nidréubca, acionamento elétrico dos vidros das:
.portes, espeinos retrovisores etéiricos, travas*
:elétricas, rádio mefcpr diesel turbo

I’*intercooler", am- capacidade para 5?
t oassageíros, ct&n c mínfréo de 2.600
|ciSiidradas, tração 4 x l, sem condutor, com no
Irriáxlroi(um) afy,de

% Utilitário Bconômico SC - com as seguintes
caracterísUcas; utimtia, com M (três) portas,
capacidade para f passageiros, com um mínimo

] * cie i,400 tílinfeadÿ blmmbusilvei, sem
c»nd«4wrju com »o máximo 1 ’(um) ano del

280,00%

250,001

uema
- -ÿ'

PltSÇDS
UMXiX MÁXIMOS

DIÁRIA DIÁRIA_
____

m
Utilitário Rnero-ibro CC - com as seguintes 1 I 615,00
caracfcertstícas: uflltárío, executivo de luxo com

*04 (quatro) portá% cr condicionado, direção
Ihidráulica, Betanajrnento «Jétrído dos vidros das
1portas, espelhos •retrovisores «tétricos, travas
[elétricas, rádfe motor diesel turbo
"intercooler", pnm capacidade para 5

.passageiros, còjm o mímho de 2.600
1

;cilindradas, 4 dtíèdmr», 16 válvulas, tração 4 xí
'4, corn condutoi'jl cdtrrno máxíjióp l (um) ano
de

mmm Executivo CC «•mm as seguintes 1
característieas; utilitário, executivo de iuxo com
04 (quatro) porpas, ar concwaòrtído, direção;
iitdráuica, aciofiafrenro détr&ç dos vidros das]
portas, espelhos retrovisores ‘ÿôetncos, travas!
elètrftas, rádio motor dlesei turbo
"intercooler", com capacidade para 5:
passageiros,

'

mm o mínimo de 2,600]
clilndradas, tração 4x2, com,condutor, com no:
máximo1(um) Éjj£dejábricagfei- 1

ptiSéklÇÂGí .| ITEM

W<*

%

j
!

irY

, i
430,002

«4

r
F‘ ; ,

1 :